
ANO XIV - N° 579 - Distribuição Gratuita Socorro, 08 de agosto de 2019www.socorro.sp.gov.br

Prefeitura realiza reunião com agricultores sobre o 
plantio e exportação de milho branco para Namíbia

O embaixador da Namíbia no Bra-
sil, Sr. Samuel Sheefeni Nuuyoma, visi-
tou Socorro na segunda-feira (05), e foi 
recebido no Espaço do Produtor Rural 
“Engenheiro Agrônomo Joaquim Gil-
berto Vieira”, pelo prefeito André Bozo-
la e sua equipe, para a realização da pri-
meira reunião com os agricultores do 
município, visando identificar interessa-
dos em produzir milho branco em uma 
nova e inédita parceria comercial entre 
Socorro e o Pais sul Africano Namíbia.

O embaixador veio acompanhado 
da Sra. Ruth Shitigona, primeira secre-
tária da Embaixada da República da 
Namíbia no Brasil e do representante 
do WBCG no Brasil, Ricardo Latkani.

A reunião teve como finalidade ex-
por aos produtores rurais do município 
de Socorro, a possibilidade de plantar e 
exportar milho branco para África Aus-
tral. O município de Socorro tem solo 
fértil e produtivo, para atender parte da 
demanda do território da Namíbia.

‘’Foi de extrema importância apre-
sentar o cultivo a mais agricultores fami-
liares de Socorro, mostrando um pouco 
mais sobre a cultura da Namíbia. O foco 
agora é incentivar  a produção local’’– 
comentou Paulo Lorensini, diretor de 
Desenvolvimento Rural de Socorro.

“Os benefícios do cultivo do milho 
branco em Socorro tem a capacidade 
de atender significativamente a deman-

da da Namíbia e de outros países sul-
-africanos, gerando emprego e renda na 
agricultura familiar e fazendo de Socor-
ro um polo referencial para o desenvol-
vimento do cultivo do milho branco” – 

concluiu o prefeito André Bozola.
A partir de agora, a Secretaria de 

Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável, através do Departamen-
to de Desenvolvimento Rural, estará  

atendendo os produtores interessados 
e fornecendo informações necessárias.

Para mais informações sobre como 
participar do programa ligue pelo tele-
fone (19) 3895-6430

Sebrae-SP vai atender futuros 
empreendedores locais

A Prefeitura de Socorro, em par-
ceria com o Sebrae-SP, irá realizar nos 
dias 14 e 15 de agosto, o atendimento 
Seabra sobre rodas.

O Sebrae Móvel é um escritório 
que leva o conhecimento a futuros 
empreendedores e também para aque-
les que pretendem tornar sua empresa 
mais competitiva. 

O evento contará com palestras, pro-
dutos e serviços, gratuitos a população.

O atendimento acontecerá na Ave-
nida Campos Salles,nº 177 ( Em frente 
ao palácio das Águais)

Para mais informações entre em 
contato pelo telefone 0800 570 0800

Entidades do Terceiro Setor que 
recebem recursos públicos terão de 

publicar informações online

Pág. 02



Página 02 Socorro, 08 de agosto de 2019

PORTARIAS .............................................................

PORTARIA Nº 8384/2019
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; RESOLVE:

Art. 1º - Desligar por pedido de demissão:  
- Aline Aparecida Bueno Bruno portadora da CTPS  94670  Série 00322-SP, ocupante do emprego 

permanente de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, a partir  de  01  de  Agosto  de 2019.
- Cassia de Lima portadora da CTPS 11733 Série 00263-SP, ocupante do emprego permanente de 

Escriturário, a partir  de  02  de  Agosto  de 2019.
- Graziela Rodrigues Araujo portadora da CTPS  98506  Série 00196-SP, ocupante do emprego 

permanente de Escriturário,  a partir  de  05  de  Agosto  de 2019.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 05 de Agosto de 2019.
     
Publique-se
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal 
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos

PORTARIA Nº 8385/2019
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; RESOLVE:

Art. 1º - Admitir em 01/08/2019, Diego Gustavo Djaleta – CTPS 082226  Série  296-SP, em virtude de 
aprovação no Concurso Público – Edital nº 001/2015, para o emprego permanente de Enfermeiro – Referência 30. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 05 de Agosto de 2019.
     
Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal 
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos

PORTARIA Nº 8386/2019
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; RESOLVE:

Art. 1º - Admitir em 01/08/2019, Cláudio Rodrigues Ribeiro – CTPS 84517  Série  00225 – SP, em 
virtude de aprovação no Concurso Público – Edital nº 001/2017, para o emprego permanente de Secretário 
de Escola – Referência 19. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 05 de Agosto de 2019.
     
Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal 
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos

PORTARIA Nº 8387/2019
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; RESOLVE:

Art. 1º - Admitir em 01/08/2019, Adriana Borges Mathias Assoni – CTPS  79891,   Série  00375-
SP, em virtude de aprovação no Concurso Público – Edital nº 001/2017, para o emprego permanente de 
Professor de Educação Básica I – PEB I, Nível I – Referência 1;

Art. 2º - Admitir em 01/08/2019, Bianca Ferreira – CTPS 70151 Série 00356-SP, em virtude 
de aprovação no Concurso Público – Edital nº 001/2017, para o emprego permanente de Professor de 
Educação Básica I – PEB I, Nível III – Referência 1; 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 05 de Agosto de 2019.
     

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal 
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos

PORTARIA Nº 8388/2019
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; RESOLVE:

Art. 1º - Nomear  SIMONE LUCENA CORDEIRO - CTPS 92937,  Série  00091-SP, para ocupar 
o emprego público em comissão de CHEFE DA COORDENADORIA DE ESTRADAS – Referência 30, 
a partir de 01 de  Agosto  de  2019.

Art. 2º - Nomear  JOICE ALICE DE OLIVEIRA FACCIO - CTPS 59383,  Série  00375-SP, 
para ocupar o emprego público em comissão de CHEFE DA COORDENADORIA DE ZOONOSES – 
Referência 30, a partir de 01 de  Agosto  de  2019.

Art. 3º - Nomear  JOSEANE BASTOS MOLINA - CTPS 98504,  Série  00196-SP, para ocupar 
o emprego público em comissão de ASSESSOR ADMINISTRATIVO – Referência 20, a partir de 01 de  
Agosto  de  2019. 

Art. 4º - Nomear  HELEN REGINATO OLIANI BUFETI - CTPS 63089,  Série 263 – SP, para 
ocupar o emprego público em comissão de CHEFE DE SERVIÇO DE CADASTRO E TRIBUTAÇÃO  – 
Referência 35, a partir de 06 de  Agosto  de  2019. 

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 05 de Agosto de 2019.
     
Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal 
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos

DECRETOS ..............................................................

DECRETO Nº 3957/2019
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA:

Art. 1º - Fica REVOGADA a concessão de taxista de José Aparecido de Souza, do Ponto de Táxi 
nº 04 (Hospital), nos termos  do Processo Administrativo nº 12.959/2019.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 05 de agosto de 2019

Publique-se
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos 

DECRETO Nº 3958/2019
Suplementação de Dotações Orçamentárias

ANDRÉ EDUADO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA:

Art. 1º Fica aberto na Secretaria Municipal da Fazenda/Diretoria de Contabilidade, um crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais), para reforço da seguinte dotação do orçamento vigente:
02.06.01 . 4.4.90.52.00 . 10.301.0047.2.217 ASS.MEDICO-HOSPITALAR V05.300.084  R$  50.000,00
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO .............................................................................................................. R$ 50.000,00

Art. 2º – O valor do presente crédito será coberto com recursos provenientes do superávit 
financeiro apurado no exercício anterior, através dos Convênios nº. 3552101712191001735/2017 e nº. 
3552101712261353536/2017 do Ministério da Saúde, objetivando a Aquisição de Equipamentos Odontológicos, 
no valor de................R$  50.000,00

Art. 3o – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 05 de Agosto de 2019.

Publique-se
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial de Socorro e Afixado no mural da Prefeitura.
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos

COMUNICADO

A Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município comunica as en-
tidades do Terceiro Setor destinatárias de recursos públicos deste 
Município, que deverão obrigatoriamente, divulgar em suas páginas 
eletrônicas (sites), informações relativas à transparência de seus 

procedimentos, em atenção ao Comunicado SDG nº 016/2018.

A verificação da implementação de tais medidas serão incluídas nas 
ações da fiscalização do Município, cujo descumprimento poderá 

ensejar a adoção de medidas previstas em Lei.

Socorro, 06 de agosto de 2019

José Ricardo Custódio da Silva
Secretário de Negócios Jurídicos

CHAMAMENTO PÚBLICO
O Município de Socorro comunica a todos os interessados que se encontra aberto Secretaria Municipal de 
Cidadania o seguinte processo:

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2019 - Objeto: Seleção de organização da sociedade civil, a receber 
recursos financeiros para prestação de serviços de acolhimento institucional para crianças e adolescentes na 
faixa etária de 0 a 17 anos, 11 meses e 29 dias. Fundamento: Lei Federal nº 13.019 de 31 de julho de 2014 e de-
mais alterações e Decreto Municipal nº 3.695/2017. Disponibilização do Edital: De 08/08/2019 até 08/09/2019. 
Socorro, 07 de agosto de 2019.

O Edital completo será disponibilizado no site www.socorro.sp.gov.br, no link CHAMAMENTO, e maiores 
informações podem ser obtidas junto à Comissão de Seleção da Secretaria Municipal de Cidadania.

Patrícia Toledo da Silva
Gestora para Chamamento Público

CIDADANIA .............................................................

CMI ............................................................................

CONVITE - REUNIÃO CMI

O Conselho Municipal do Idoso (CMI) de Socorro - SP convida os conselheiros e demais 
interessados para a sua reunião ordinária, que será realizada no dia 13 de agosto de 2019, 
terça-feira, às 16h, na Sala do Conselhos “Vivaldo Lopes Martins”, no Centro Administra-
tivo “Prof. Imir Baladi”, sede da Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, situada à Ave-
nida José Maria de Faria, nº 71, bairro do Salto, município de Socorro, estado de São Paulo.

José Valdir Bortolasso - Presidente

COMTUR ..................................................................

COMTUR SE REÚNE NA SEGUNDA-FEIRA DIA 12 DE AGOSTO

O Conselho Municipal de Turismo - COMTUR, convida a todos para sua reunião do mês 
de Agosto. A reunião dar-se na segunda feira dia 12 ás 19h00, na Sala Municipal dos Con-

selhos “Sr. Vivaldo Lopes Martins” - Centro Administrativo Municipal.

Esperamos a todos os interessados nesse importante segmento, e demais membros da comunidade.



Página 03Socorro, 08 de agosto de 2019

TRIBUTOS ..........................................................................................................................................................

EDITAL Nº 28/2019 - TRIBUTOS
O Departamento de Tributos da Prefeitura Municipal de Socorro, Estado de São Paulo, em cumprimento aos dispositivos contidos na Lei Complementar nº 59/2001 (Código Tributário Municipal), Artigo 292 Inciso III e Artigo 
293 Inciso III, faz saber a todos através do presente EDITAL, conforme relação abaixo, os lançamentos de Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN) e Taxas, os quais desde já ficam NOTIFICADOS do referido 
lançamento. 
FAZ saber ainda, que os contribuintes relacionados, terão o PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS, a contar da publicação deste EDITAL, para retirarem as NOTIFICAÇÕES DE LANÇAMENTOS (CARNÊS) no Centro Administrativo 
“Prof. Imir Baladi”, sede da Prefeitura de Socorro, sito a Avenida José Maria de Faria, 71, Bairro do Salto, Socorro/SP, as quais poderão ser pagas sem os acréscimos legais até o dia 30/08/2019.
E para que não se alegue qualquer dúvida posterior, lavrou-se o presente EDITAL.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 08 de agosto de 2019.

Denise B. Mazeto Valdo
Diretora do Departamento de Tributos

CCM NOME CNPJ/CPF EXERCÍCIO TRIBUTO PROCESSO
525275 ALESSANDRA VERZANI 226.661.068-61 2019 Tx. Publ. 5845/2018
744216 AMANDA CRISTINA DE MORAES FRANCO ME 26.678.796/0003-91 2019 Tx. Lic. Func/ Tx. Publ. 10314/2019
744223 ANGELICA OLIVEIRA PRETO DE SOUZA (MEI) 33.656.127/0001-12 2019 Tx. Publ. 10523/2019
744215 ANTONIO CARLOS MAZZOLINI ME 33.794.905/0001-30 2019 Tx. Lic. Func 10193/2019
744230 ANTONIO CLAUDIO VIEIRA REPRESENTAÇÕES ME 33.748.958/0001-14 2019 Tx. Lic. Func 10661/2019
744229 CARLOS EDUARDO MARCOS BONFÁ (MEI) 32.000.235/0001-70 2019 Tx. Lic. Func 11615/2019
743456 CARLOS JOSE FRANCO DE GODOY MEI 29.708.106/0001-26 2019  Tx. Publ./ Tx. Hor. Extr. 8581/2019
744253 CELSO VIEIRA FRANCO 353.241.716-20 2018/2019 Tx. Lic. Func/ ISSQN 15284/2018
744060 CLAUDIA MENDES DA SILVA (MEI) 28.465.289/0001-33 2019 Tx. Lic. Func 5429/2019
744191 CLAUDIO ROGERIO DE LIMA 132.811.428-77 2019 Tx. Lic. Func/  ISSQN 9397/2019
340964 CLEIDE AUTO PEÇAS E LAVAGENS LTDA ME 66.967.084/0001-45 2019 Tx. Lic. Func 11796/2019
743908 CLINICA ODONTOLÓGICA JANSONS LIMITADA 22.276.920/0001-70 2015, 2016, 2017, 2018, 2019 Tx. Lic. Func/ Tx. Publ. 21152/2018
341916 COMERCIAL JOMABET LTDA 55.454.466/0001-59 2019 Tx. Lic. Func/ Tx. Publ. 11778/2019
743885 DEBORA NEVES FIRMINO (MEI) 32.013.421/0001-43 2019 Tx. Lic. Func 19929/2018
744239 DIMAS DE OLIVEIRA ME 13.628.834/0001-98 2019 Tx. Lic. Func 12258/2019
743959 ELIANE APARECIDA DE MORAES MEI 32.373.189/0001-54 2019 Tx. Publ. 579/2019
744252 ENRIKSON SIGNORELLI GALETTI 008.890.068-14 2018/2019 Tx. Lic. Func/ ISSQN 15285/2018
744001 ERIKA APARECIDA DE MORAES - PSICOLOGA - ME 32.547.855/0001-23 2019 Tx. Lic. Func 2509/2019
742681 F C S COMERCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS LTDA ME 25.465.396/0001-73  2016, 2017, 2018, 2019 Tx. Lic. Func/ Tx. Publ./ Tx. Hor. Extr. 8061/2019
340109 FERNANDO HERBERT DE LIMA 139.352.408-72 2014, 2015, 2016, 2017, 

2018, 2019  ISSQN 10502/2019
744200 GFN ASSUNTOS ESTRATEGICOS EM SEGURANÇA EIRELI 33.710.017/0001-91 2019 Tx. Lic. Func 9544/2019
742262 GLAUCIA BALDERI MEI 03.698.243/0001-33 2019 Tx. Publ. 11703/2019
744163 IGREJA MISSIONARIA DAS NAÇÕES REUNIDAS PARA CRISTO 33.474.374/0001-06 2019 Tx. Lic. Func 8775/2019
744190 JOSÉ CARLOS DE MARCO FILHO MEI 33.596.209/0001-19 2019 Tx. Publ. 8853/2019
744054 JOSE DONIZETTI DE OLIVEIRA MEI 12.849.682/0001-90 2014, 2015, 2016, 2017, 

2018, 2019 Tx. Lic. Func/ Tx. Publ. 4158/2019
744208 JOSEFA ZENAIDE MATOS MARTINS MEI 33.697.265/0001-40 2019 Tx. Publ. 9267/2019
744104 JOSILENE FROES GODOY MEI 33.129.903/0001-26 2019  Tx. Publ./ Tx. Hor. Extr. 5756/2019
744225 LAIS DE FARIA LOPES OLIVEIRA 415.334.238-65 2019 Tx. Lic. Func/ Tx. Publ./ ISSQN 10584/2019
744234 LARISSA CAROLINA BINCOLETO GIOMO (MEI) 33.864.120/0001-96 2019 Tx. Publ. 10605/2019
744224 LAZARO APARECIDO DE OLIVEIRA (MEI) 33.901.964/0001-60 2019 Tx. Publ. 10552/2019
744212 LEONARDO PITSCH CAVALARI MEI 33.664.409/0001-61 2019 Tx. Publ. 9982/2019
743914 LIDINALDO GOMES DA SILVA (MEI) 32.143.192/0001-81 2019 Tx. Lic. Func 21574/2018
744228 LUCAS DA SILVA CARDOSO 357.085.898-76 2019 Tx. Lic. Func/ ISSQN 11556/2019
744177 LUCAS RUBINO NIERO 356.130.288-26 2019 Tx. Lic. Func/ ISSQN 8774/2019
744221 MARCO ANTONIO PINHEIRO COMUNICAÇÃO VISUAL ME 33.978.359/0001-97 2019 Tx. Lic. Func/ Tx. Publ. 10955/2019
742163 MARILIA CARDOSO FERREIRA MEI 21.283.352/0001-71 2019 Tx. Lic. Func 4712/2019
341612 MARIO FIQUER JUNIOR ME 04.532.184/0001-91 2019 Tx. Lic. Func/  Tx. Hor. Extr. 12417/2019
744138 MICHELE FRANCO DE MORAIS MEI 33.238.264/0001-37 2019 Tx. Publ. 6970/2019
744205 NATANAEL FELIX ATANASIO MEI 33.784.643/0001-22 2019 Tx. Publ. 9797/2019
740365 R3 SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA - ME 13.497.790/0001-04 2019 Tx. Lic. Func/ Tx. Publ. 5195/2019
341058 REAL AVENIDA LOJA DE VARIEDADES LTDA 05.913.499/0001-41 2019 Tx. Lic. Func 1874/2019
744235 REGINA LAFASSE 029.940.648-20 2018/2019 Tx. Lic. Func/  ISSQN 18761/2018
744186 RENATA LIVIA DA ROCHA 284.034.788-10 2019 Tx. Lic. Ambulante 8820/2019
744151 ROSA DE FATIMA RIBEIRO DANTAS MEI 33.104.158/0001-60 2019 Tx. Publ. 9048/2019
744098 SARTORI PARTICIPAÇÕES ESTANCIA DE SOCORRO LTDA 32.758.196/0001-74 2019 Tx. Lic. Func 3766/2019
744245 TASSARA E ZUCCATO GESTÃO DE PATRIMÔNIO LTDA 34.056.105/0001-84 2019 Tx. Lic. Func 12100/2019
744131 WELINGTON JOSE MAGON 298.004.858-56 2019 Tx. Lic. Func/ Tx. Publ./ ISSQN 6726/2019

Inscrição Proprietário Endereco Bairro Exercício Processo
01-04-180-0056-001 DAVID SILVA FISCHER JUNIOR RUA ANTONIO SARTORI, 91 JARDIM SALTINHO 2019 8907/2019
01-12-025-0111-001 FRANCINALDA PEREIRA DA SILVA ESTRADA PEDRA BRANCA, PEDRA BRANCA 2019 9167/2019
01-04-059-0601-001 JOSE ALVES DE OLIVEIRA RUA DAS OLIVEIRAS, LAVRAS DE BAIXO 2019 607/2019
01-03-034-1113-001 JOSE LAZARO PADILHA ESTRADA SATURNINO RODRIGUES DE MORAES, PEREIRAS 2019 1773/2019
01-07-005-1930-001 JOSE MIGUEL LASTIRI HUARRIZ EST MUNIC BRO BARAO DE IBITINGA, BARAO DE IBITINGA 2019 1079/2019
01-07-004-0594-001 LUIS MEDEIROS TEIXEIRA ESTRADA MUNICIPAL SEM DENOMINAÇÃO, MACHADOS 2018/2019 8970/2019
01-05-021-0210-001 MADALENA DE OLIVEIRA RUA JOSE MARIA PIRES DE SOUZA, ORATORIO 2019 8302/2019
01-02-503-0800-001 MARLEYNE APPARECIDA PEREIRA SALINEIRO EST DA POMPEIA, POMPEIA 2019 9895/2019
01-03-024-0420-001 RAYMUNDO ALVES DOS SANTOS ESTRADA SEM DENOMINAÇÃO, PEREIRAS 2018 11185/2018

EDITAL Nº 29/2019 - TRIBUTOS
O Departamento de Tributos da Prefeitura Municipal de Socorro, Estado de São Paulo, em cumprimento aos dispositivos contidos na Lei Complementar nº 59/2001 (Código Tributário Municipal), Artigo 292 Inciso III e Artigo 
293 Inciso III, faz saber a todos através do presente EDITAL, conforme relação abaixo, os lançamentos referentes aos pedidos de ISENÇÃO POR APP, APOSENTADORIA ou NÃO INCIDÊNCIA POR ATIVIDADE AGRÍCOLA, 
FALTA DE MELHORAMENTOS do Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU) dos exercícios relacionados, os quais desde já ficam NOTIFICADOS do INDEFERIMENTO e seu referido lançamento após a análise das 
requisições. 
FAZ saber ainda, que os contribuintes relacionados, terão o PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS, a contar da publicação deste EDITAL, para retirarem as NOTIFICAÇÕES DE LANÇAMENTOS (CARNÊS) no Centro Administrativo 
“Prof. Imir Baladi”, sede da Prefeitura de Socorro, sito a Avenida José Maria de Faria, 71, Bairro do Salto, Socorro/SP, as quais poderão ser pagas sem os acréscimos legais até o dia 30/08/2019.
E para que não se alegue qualquer dúvida posterior, lavrou-se o presente EDITAL.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 08 de agosto de 2019.

Denise B. Mazeto Valdo
Diretora do Departamento de Tributos

EDITAL Nº 30/2019 - TRIBUTOS
O Departamento de Tributos da Prefeitura Municipal de Socorro, Estado de São Paulo, em cumprimento aos dispositivos contidos na Lei Complementar nº 59/2001 (Código Tributário Municipal), Artigo 292 Inciso III e Artigo 
293 Inciso III, faz saber a todos através do presente EDITAL, conforme relação abaixo, os lançamentos referentes aos pedidos de ISENÇÃO POR APP do Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU) dos exercícios relacionados, 
os quais desde já ficam NOTIFICADOS do DEFERIMENTO nos percentuais indicados e do referido lançamento dos valores devidos, após a análise das requisições. 
FAZ saber ainda, que o contribuinte relacionado, terá o PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS, a contar da publicação deste EDITAL, para retirar a NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO (CARNÊ) no Centro Administrativo “Prof. 
Imir Baladi”, sede da Prefeitura de Socorro, sito a Avenida José Maria de Faria, 71, Bairro do Salto, Socorro/SP, a qual poderá ser paga sem os acréscimos legais até o dia 30/08/2019.
E para que não se alegue qualquer dúvida posterior, lavrou-se o presente EDITAL.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 08 de agosto de 2019.

Denise B. Mazeto Valdo
Diretora do Departamento de Tributos

Inscrição Proprietário Endereco Bairro Exercício Processo Percentual

01-02-111-0150-001 BENTO FERREIRA DO CARMO RODOVIA CAPITÃO BARDUINO, NOGUEIRAS 2019 10509/2019 51,98%

LICITAÇÃO ........................................................................................................................................................

JULGAMENTO DE  PROJETOS

PROCESSO Nº 041/2019/PMES – CONCURSO Nº 001/2019
CRITÉRIOS DE ANÁLISE DOS PROJETOS - Total de Pontos

            
Relevância e 
criatividade 
do projeto

Compro-
vação da 

expe-
riência do 

propo-
nente

Interesse 
público do 

projeto

Proposta 
de 

Contra-
partida

Excelência 
e relevância 
artística do 

projeto

Compati-
bilidade 
orça-

mentária

Viabilidade 
de 

realização 
do projeto

SITUAÇÃO

INSTITUTO 
CULTURA E ARTE 
– ICA, 

20 19 19 19 20 18 19  APROVADO

EXPECTATIVA 
– PROJETOS 
TURISTICOS – LTDA

17,5 20 15 16 16 17,5 18,5  APROVADO

IGOR MONTINI MEI, 12,5 16 13 16 14,5 18 18 APROVADO

GIULIANA 
APARECIDA 
MACEDO MEI, CNPJ 
nº

10 16 14 16,5 16 18 17 APROVADO

FELIPE DE SOUZA 
MOREIRA MEI, CNPJ 
nº

16 17 15,5 14 15,5 17 17,5 APROVADO

LEONARDO 
HENRIQUE 
MACURIO MEI, 
CNPJ nº

9 10,5 10 9 10,5 11,5 13 APROVADO

Maria do Socorro Henrique Barbosa - Presidente da Comissão                          
Mayara de Aguiar Nardes - Membro          
Francione Gonçalves de Menezes - Membro              
Alexandre Cruz  - Membro
Liamara Aparecida de Lima - Membro

ATA DE COMISSÃO
Ata da Comissão da Seleção de projetos,  referente ao Concurso nº 001/2019,   cujo objeto Seleção de projetos 
na área cultural do Munícipio de Socorro, a ser financiado através de convênio nº 2018CV00005, Processo 
719268/2018 celebrado entre o Estado de São Paulo por intermédio da Secretaria da Cultura e o Município de 
Socorro, destinado a Projeto “Concursos”, “Editais Municipais”.  
No dia 05 de agosto de dois mil e  dezenove, ás 14h:00  após decorrido prazo recursal sem que houvesse 
nenhuma manifestação e a devida publicação no jornal Oficial de Socorro da convocação para abertura do 
envelope nº 002 – Projetos  reuniu-se a Comissão de Seleção devidamente designada através da  portaria 
nº 8325/2019   para avaliação nos moldes estabelecidos no edital. Sendo que após as devidas análises em 
conformidade com os critérios estalecidos de seleção de sua categoria, cada membro da comissão deu notas 
de 0-5 para cada critério e a  soma de todos os critérios cumpridos, deu-se a classificação do proponente para 
cada projeto habilitado, conforme documentos anexos aos autos. Abaixo seguem os projetos selecionados.

1) EXPECTATIVA – PROJETOS TURISTICOS – LTDA, CNPJ nº 17.344.357/0001-90; categoria: Música
2)  INSTITUTO CULTURA E ARTE – ICA, CNPJ nº 07.533.685/0001-80, categoria :Música
3) LEONARDO HENRIQUE MACURIO MEI, CNPJ nº 31.294.677/0001-03 , categoria: Literatura : Estímulo à Leitura
4)  FELIPE DE SOUZA MOREIRA MEI, CNPJ nº 33.073.674/0001-75, categoria :Teatro
5)  GIULIANA APARECIDA MACEDO MEI, CNPJ nº 19.200.274/0001-52, categoria :Teatro
6) IGOR MONTINI MEI, CNPJ nº 27.834.026/0001-91,  categoria : Música

A Comissão Especial de Seleção de Projetos  selecionou os projetos habilitados conforme acima descrito, 
não havendo  projetos suplentes para essas categorias, e em análise verificou-se que não houve projetos 
para as seguintes categorias: Dança(02 prêmios), Cultura Tradicional(02 prêmios), Artes  Visuais(03 prêmios), 
Audiovisual (01 prêmios), Literatura: Publicação de Livro  (01 prêmio) e Música(02 prêmios). A Presidente da 
Comissão Especial de Seleção de Projetos  deu por encerrada a presente sessão e concedeu aos licitantes 
ausentes o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis contra os atos praticados por esta Comissão Especial de 
Seleção de Projetos. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros da 
Comissão Especial de Seleção de Projetos. Socorro, 05 de agosto de 2019.

Maria do Socorro Henrique Barbosa - Presidente da Comissão  
Mayara de Aguiar Nardes - Membro
Francione Gonçalves de Menezes - Membro        
Alexandre Cruz - Membro
Liamara Aparecida de Lima - Membro



Página 04 Socorro, 08 de agosto de 2019

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Eu, André Eduardo Bozola de Souza Pinto, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RA-
TIFICO o Processo Nº 067/2019/PMES – Inexigibilidade Nº 009/2019, visando a Contratação de Show 
da Cantora Fátima Souza, para apresentação na Festa de Agosto 2019, no dia 15 de agosto de 2019, na Praça 
Coronel Olímpio Gonçalves dos Reis, pelo valor total de R$ 25.000,00 (Vinte e Cinco Mil Reais), através 
da empresa ADRIANO JOSE PEIXER - 31356697852. com fundamento no art. 25, inc. III da Lei Federal 
de Licitações Nº 8.666/93 e demais alterações posteriores. Encaminhe-se o presente termo à Supervisão de 
Licitação, para devida publicação, em cumprimento do disposto no Art. 26 da referida Lei, também a Secretaria 
da Fazenda para empenho, bem como formalização do contrato e demais providências cabíveis. 
Socorro, 07 de agosto de 2019. 
André Eduardo Bozola de Souza Pinto - Prefeito Municipal

CONCURSO PÚBLICO .........................................

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS, ENTREGA DE 
TÍTULOS, HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES e AINDA O 

CANCELAMENTO DO CONCURSO PARA O EMPREGO: 3.02 – 
BIOLOGISTA

A Prefeitura da Estância de Socorro/SP, com a supervisão da Comissão de Concurso especialmente nomeada 
pela Portaria N° 8.302/2019, usando das atribuições legais:

I. CONVOCA: todos os candidatos inscritos cujo nome consta na RELAÇÃO DE INSCRITOS para a 
realização das Provas Objetivas e Entrega de Títulos, no Município de Socorro/SP, obedecendo à data, horários 
e locais, a seguir:

DATA: 18/08/2019 – PERÍODO: MANHÃ

Emprego Candidatos Escola e Endereço
1.01 – Operador de Máquinas 
Pesadas

Todos os candi-
datos inscritos

E.E. NARCISO PIERONI
Avenida Visconde do Rio Branco, 424, Centro – Socorro/SP

1.02 – Motorista Todos os candi-
datos inscritos

E.M. PROFª BENEDICTA GERALDA DE SOUZA BARBOSA
Rua Herlan de Vasconcelos Conti, S/N, Jd. Sta Terezinha – Socorro/SP

2.01 a 2.04 – Agente Comunitário 
de Saúde da Família (todas as 
áreas)

Todos os candi-
datos inscritos

E.E JOSÉ FRANCO CRAVEIRO
Rua Dr. Renato Silva, 78, Centro – Socorro/SP

2.05 – Auxiliar de 
Desenvolvimento Infantil

Todos os candi-
datos inscritos

E.E. NARCISO PIERONI
Avenida Visconde do Rio Branco, 424, Centro – Socorro/SP

2.06 – Fiscal

Candidatos com os 
nomes iniciados com 
as letras: “A” até “O”

E.M. CORONEL OLIMPIO GONÇALVES DOS REIS
Rua Alfredo de Oliveira Santos, 68, Centro – Socorro/SP

Candidatos com os 
nomes iniciados com 
as letras: “P” até “Z”

E.M. PROFª BENEDICTA GERALDA DE SOUZA BARBOSA
Rua Herlan de Vasconcelos Conti, S/N, Jd. Sta Terezinha – Socorro/SP

2.08 – Técnico de Laboratório Todos os candi-
datos inscritos

E.E. NARCISO PIERONI
Avenida Visconde do Rio Branco, 424, Centro – Socorro/SP

2.09 – Técnico em Enfermagem Todos os candi-
datos inscritos

E.M. PROFª BENEDICTA GERALDA DE SOUZA BARBOSA
Rua Herlan de Vasconcelos Conti, S/N, Jd. Sta Terezinha – Socorro/SP

3.06 – Médico de Saúde da Família Todos os candi-
datos inscritos

E.E. NARCISO PIERONI
Avenida Visconde do Rio Branco, 424, Centro – Socorro/SP

DATA: 18/08/2019 – PERÍODO: TARDE
Abertura dos Portões: 13h30min. Fechamento: Impreterivelmente às 14h00min.

Emprego Candidatos Escola e Endereço
2.07 – Monitor do Transporte Escolar
2.10 – Téc. em Informática e 
Manutenção de Computadores e Redes
3.01 – Bibliotecário (a)
3.03 – Biólogo
3.04 – Farmacêutico (a)
3.05 – Fonoaudiólogo
3.07 – Médico Psiquiatra
3.08 – Médico Veterinário

Todos os candidatos inscritos
E.E. NARCISO PIERONI

Avenida Visconde do Rio Branco, 424, Centro – 
Socorro/SP

*3.02 – Biologista – Concurso CANCELADO para o presente emprego, por decisão da 
Prefeitura.

II. CONDIÇÕES GERAIS PARA A REALIZAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS
IMPORTANTE: Nenhum candidato terá acesso para a realização das Provas após o fechamento dos portões 
que se dará impreterivelmente às 09h00min no período da manhã e às 14h00min no período da tarde, portanto, 
recomenda-se ao candidato que compareça no local da realização da prova com antecedência mínima de 30 
(trinta) minutos. 
2.1  
Somente será admitido para realizar a prova o candidato que estiver munido de Documento de Identidade 
Original com foto, descrito no ITEM 4.1.15 do Edital Supra, devendo estar em perfeitas condições, de forma 
a permitir a identificação do candidato com clareza e do comprovante de inscrição (boleto acompanhado do 
respectivo comprovante de pagamento) – apenas quando o candidato observar que o seu nome não consta na 
Relação de Inscritos.
2.2  
O candidato deverá portar ainda, caneta esferográfica azul ou preta, lápis e borracha. Em hipótese alguma, será 
permitida a entrada do candidato na escola após o horário previsto, pois a prova começará impreterivelmente 
no horário estabelecido acima.
2.3  No local de provas não será permitido ao candidato usar óculos escuros e acessórios de chapelaria 
como: boné, chapéu, gorro, bem como cachecol ou manta e luvas ou quaisquer dispositivos eletrônicos, tais 
como: máquinas calculadoras, agendas eletrônicas ou similares, telefones celulares, smartphones, tablets, ipod®, 
gravadores, pen drive, mp3 ou similar, relógio ou qualquer receptor ou transmissor de dados e mensagens. 
Os telefones celulares deverão ser desligados e lacrados sem a bateria conforme instruções fornecidas antes 
da realização das provas. O descumprimento desta determinação ou qualquer tipo de toque, seja alarme ou 
o próprio celular, relógio ou quaisquer aparelhos eletrônicos, poderá ensejar na eliminação do candidato, 
caracterizando-se como tentativa de fraude.
2.3.1 
Excepcionalmente, o candidato que necessitar usar boné, gorro, chapéu, prótese auditiva, protetor auricular 
ou óculos de sol deverá ter justificativa médica e o (s) objeto (s) será (ão) verificado (s) pela coordenação. 
Constatado qualquer problema, o candidato poderá ser excluído do Concurso Público.
2.4 A Integri Brasil não se responsabilizará por danos, perda e/ou extravio de documentos e/ou de 
objetos ocorridos no prédio de prova.

III. ENTREGA DE TÍTULOS - APENAS PARA NÍVEL SUPERIOR
Os documentos de Títulos deverão ser entregues de acordo com o item 10 do Edital de abertura das inscrições 
e ainda, deverão ser apresentados em CÓPIA AUTENTICADA, com o ANEXO III – FORMULÁRIO PARA 
ENTREGA DE TÍTULOS devidamente preenchido e em envelope lacrado.

IV. DIVULGA a relação dos candidatos inscritos no presente Concurso Público, cujas inscrições foram 
consideradas deferidas e homologadas. 
A Listagem se encontra em ORDEM ALFABÉTICA, separada por emprego e está disponível para consulta 
através da Internet nos endereços www.integribrasil.com.br e www.socorro.sp.gov.br e por afixação em local 
de costume da Prefeitura.

Possíveis alterações referentes aos dados ora divulgados que mereçam correções, inclusões e/ou exclusões, 
deverão ser realizadas pelo candidato, detalhando e informando a retificação a ser procedida, no prazo de 
até 02 (dois) dias da data desta publicação, através do e-mail contato@integribrasil.com.br e/ou telefone (11) 
4022-7166.

V. CANCELA o CONCURSO para o emprego de 3.02 – BIOLOGISTA
Determina o cancelamento do emprego 3.02 – Biologista no presente concurso, por determinação da Comissão, 
fundamentada no parecer jurídico datado de 05/07/2019. 

V.1 – DEVOLUÇÃO DO VALOR DA INSCRIÇÃO
Os candidatos inscritos para o cargo de Biologista terão o período de 12 a 16 de agosto de 2019 para 
protocolarem, junto ao setor de protocolo da Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP, localizada à 
Avenida José Maria de Faria, nº 71, bairro do Salto, Socorro/SP, o requerimento de devolução da taxa de 
inscrição (MODELO: ANEXO V, disponível neste site). 
•	 Junto ao requerimento, devidamente assinado, o candidato deverá anexar o comprovante de 
inscrição (boleto acompanhado do respectivo comprovante de pagamento). 
•	 A comissão Organizadora analisará no dia 19 de agosto os requerimentos e a devolução, por meio 
de depósito na conta informada, será realizada até dia 21 de agosto de 2019. 
•	 Para quem não residir em Socorro, o requerimento assinado e o anexo, ambos digitalizados, deverão 
ser encaminhados por e-mail (contato@integribrasil.com.br ) no mesmo período, de 12 a 16 de agosto, para 
que seja possível a empresa fazer o envio para Prefeitura.

Para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar ignorância, é expedido o presente edital 
que fica à disposição por afixação nos locais de costume da Prefeitura, pela Internet nos endereços www.
integribrasil.com.br e www.socorro.sp.gov.br e no Jornal Oficial do Município de Socorro, visando atender ao 
restrito interesse público.

Estância de Socorro/SP, 08 de agosto de 2019.

A COMISSÃO

CÂMARA MUNICIPAL ...........................................

Sessão Ordinária de 5 de agosto de 2019 
Presidente em exercício: Vereador Lauro Aparecido de Toledo (Vice-Presidente) 
Vereadores presentes: Edeli de Fatima Antunes de Almeida, José Carlos Tonelli, José Paschoalotto, Luis Carlos Borin, Marcelo José de Faria, 
Marcos Alexandre Conti e Tomás D’Aquino Frattini. Ausência justificada do vereador João Pinhoni Neto

EXPEDIENTE:
Em votação: Atas das Sessões Ordinária e 1.ª e 2.ª Extraordinárias de 15 de julho de 2019. Deliberação do Plenário: aprovadas por unanimidade.

Expediente encaminhado pelo Executivo Municipal
Ofício AJ n.º 123/2019: encaminha resposta ao Pedido de Informações n.º 21/2019, do Vereador João Pinhoni Neto e subscrito pelos demais 
Vereadores, que solicitou informações acerca das gestantes socorrenses encaminhada ao Hospital Anna Cintra em Amparo/SP. Deliberação da 
Presidência: Para conhecimento dos senhores Vereadores e posteriormente arquive-se;
Ofício AJ n.º 124/2019: encaminha resposta ao Pedido de Informações n.º 20/2019, do Vereador Marcelo José de Faria, que solicitou informações 
sobre os valores arrecadados com a Zona Azul.  Deliberação da Presidência: Para conhecimento dos senhores Vereadores e posteriormente 
arquive-se;
Ofício n.º 40/2019: encaminha o Projeto de Lei n.º 53/2019 que “autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar repasse financeiro de recursos 
recebidos do Governo Federal à Santa Casa de Misericórdia de Socorro/SP, cujo objeto é o incremento temporário do Limite Financeiro da 
Assistência de Média e Alta Complexidade (MAC) e dá outras providências”. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se a Comissão de Justiça e 
Redação e de Finanças e Orçamento para apreciação e elaboração de parecer.

Expediente encaminhado por diversos
Ofício da Telefônica: responde ao Requerimento n.º 53/2019, do Vereador Tomás D’Aquino Frattini, sobre as falhas na telefonia fixa no bairro das 
Lavras de Cima. Deliberação da Presidência: Para conhecimento dos senhores Vereadores;
Ofício n.º 732/2019/REGOVJD da Caixa Econômica Federal: informa a liberação de recursos financeiros em 23/07/2019 no valor de R$ 
1.143.200,00 destinados ao município de Socorro. Deliberação da Presidência: Para conhecimento dos senhores Vereadores;
Ofício n.º 095/2019 da Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Socorro: responde ao Requerimento n.º 83/2019, de autoria de todos 
os Vereadores, prestando esclarecimentos sobre o encaminhamento de gestantes de Socorro ao Hospital Anna Cintra em Amparo/SP. Deliberação 
da Presidência: Para conhecimento dos senhores Vereadores;
Ofício n.º 09/2019 do Conselho Municipal de Turismo de Socorro – COMTUR: responde ao Requerimento n.º 66/2019, dos Vereadores 
Lauro Aparecido de Toledo e Luis Carlos Borim, manifestando ser contrário à utilização de recursos do DADETUR para obra de infraestrutura 
consistente no asfaltamento da Estrada que liga os bairros do Oratório e Chave. Deliberação da Presidência: Para conhecimento dos senhores 
Vereadores;
Ofício MNB n.º 141/2019 da SABESP: informa a substituição de gerente de Departamento da Unidade de Gerenciamento Regional Bragantina 
– MNB. Deliberação da Presidência: Para conhecimento dos senhores Vereadores;

Expediente encaminhado pelos senhores Vereadores
Projeto de Lei n.º 51/2019 dos Vereadores João Pinhoni Neto e Edeli de Fátima Antunes de Almeida: institui o Dia Municipal da Festa 
da Colheita. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça e Redação para apreciação e elaboração de pareceres;
Projeto de Lei n.º 52/2019 do Vereador Marcelo José de Faria: determina aos organizadores de eventos públicos a obrigatoriedade de 
realizarem coleta seletiva dos resíduos sólidos secos gerados durante o evento. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente 
de Justiça e Redação e à Comissão Permanente de Defesa do Meio Ambiente e do Consumidor para apreciação e elaboração de pareceres;
Projeto de Lei Complementar n.º 11/2019 do Vereador Tomás D’Aquino Frattini: dá nova redação ao Anexo II da Lei Complementar n.º 
120/2007. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se às Comissões Permanentes de Justiça e Redação, de Obras Serviços Públicos Desenvolvimento 
Urbano e Rural e de Defesa do Meio Ambiente e do Consumidor para apreciação e elaboração de pareceres;
Pedido de Informação n.º 22/2019 da Comissão Permanente de Justiça e Redação e da Comissão Permanente de Obras, Serviços 
Públicos e de Desenvolvimento Urbano e Rural: solicitando informações sobre o Projeto de Lei n.º 50/2019. Deliberação da Presidência: 
Encaminhe-se ao senhor Prefeito o presente expediente;
Pedido de Informação n.º 23/2019 do Vereador Marcelo José de Faria: solicita informações sobre a obra do Posto de Saúde (UBS) no bairro 
dos Moraes. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se ao senhor Prefeito o presente expediente.
Requerimento do Vereador João Pinhoni Neto: n.º 84/2019, requer que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de 
São Paulo Dr. João Doria, a fim de que destine recursos financeiros – Emenda Parlamentar no valor de R$ 6.000.000,00 (Seis Milhões de Reais) para 
aquisição de equipamentos que irão complementar o aparelho de radioterapia do Hospital Universitário São Francisco de Assis - HUSF, na cidade 
de Bragança Paulista. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento do Vereador Marcos Alexandre Conti: n.º 85/2019, requer que seja justificada sua ausência nas reuniões das Comissões 
Permanentes de Finanças e Orçamento e de Educação, Cultura, Saúde e Assistência Social, realizadas no dia 22/07/2019, uma vez que nessa data 
estava em uma consulta médica, conforme atestado anexo. Deliberação da Presidência: atenda-se;
Requerimento do Vereador João Pinhoni Neto: n.º 86/2019, requer que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual Edmir 
Chedid, solicitando que destine recursos financeiros, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) – emenda parlamentar para custeio à Santa Casa de 
Misericórdia de Socorro (Hospital Dr. Renato Silva). Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento de autoria conjunta dos Vereadores: n.º 87/2019, solicitando a consignação em ata manifestando profundo pesar pelo 
falecimento de: Machiko Ianagui, ocorrido em 10 de julho de 2019; João Cardoso de Faria, ocorrido em 10 de julho de 2019; Diego Piezentini 
Lopes, ocorrido em 13 de julho de 2019; Lucinda Sabino Pinto, ocorrido em 14 de julho de 2019; Maria José Apparecida de Almeida, ocorrido em 
14 de julho de 2019; Tereza Ferreira de Souza, ocorrido em 15 de julho de 2019; João Lourenço da Rosa, ocorrido em 16 de julho de 2019; Ilton 
Bernardes da Rocha, ocorrido em 16 de julho de 2019; Narcizo Alpi, ocorrido em 18 de julho de 2019; Lazaro de Oliveira, ocorrido em 19 de julho 
de 2019; Aparecido Setra de Oliveira, ocorrido em 21 de julho de 2019; Maria Sarah da Silva Timotheo, ocorrido em 21 de julho de 2019; Iracema 
Apparecida Artioli, ocorrido em 22 de julho de 2019; Orlando Peruci, ocorrido em 23 de julho de 2019;  Maria de Lourdes de Sousa 
Cambi, ocorrido em 27 de julho de 2019; Loyde da Silva Pinto, ocorrido em 27 de julho de 2019; Aparecido de Freitas, ocorrido em 28 de julho de 
2019; Benedito Aparecido de Oliveira, ocorrido em 29 de julho de 2019; e Ilda Francisca de Souza, ocorrido em 30 de julho de 2019. Deliberação 
da Presidência: atenda-se;
Requerimento do Vereador João Pinhoni Neto: n.º 88/2019, requer que seja justificada sua ausência nas Sessões Ordinárias e Extraordinárias, 
realizadas no dia 05/08/2019, uma vez que estarei acompanhando minha esposa em consulta médica na cidade de Barretos/SP. Deliberação da 
Presidência: atenda-se;
Indicação do Vereador João Pinhoni Neto ao senhor Prefeito: nº 164/2019, indica consertar as calçadas da Avenida Irmão Picarelli; e nº 
165/2019, indica realizar a poda das árvores existentes na Rua Antônio Leopoldino, centro;
Indicações da Vereadora Edeli de Fatima Antunes de Almeida ao senhor Prefeito: nº 166/2019, indica a instalação de mais pontos de 
luz na estrada do Bairro Barão de Ibitinga; nº 167/2019, indica construir uma área de lazer com playground e academia ao ar livre próximo à Igreja 
de Nossa Senhora Aparecida no Bairro Barão de Ibitinga; nº 168/2019, indica a instalação de placa indicativa na fachada da Casa da Agricultura; 
nº 169/2019, indica a pintura de todas as lombadas da Avenida José Maria de Faria; nº 170/2019, indica que seja nivelada e cascalhada a estrada 
vicinal do Bairro dos Cardosos; e nº 171/2019, indica que estude a possibilidade de oferecer aos Agentes Comunitários de Saúde um curso de 
conhecimentos específicos sobre violência doméstica;
Indicação do Vereador Marcos Alexandre Conti ao senhor Prefeito: nº 172/2019, indica a revitalização da Praça da Independência, 
localizada na Rua Barão de Ibitinga;
Indicações do Vereador Lauro Aparecido de Toledo Ao Senhor Prefeito: nº 173/2019, indica que seja realizada a poda das árvores 
existentes na Rua Antônio Pereira Pinto e na Rua Marciano Tavares Toledo; nº 174/2019, indica a instalação de academia ao ar livre próximo ao 
cruzamento da Rua Estevam Bozola com a Rua José Chouhen José; e nº 175/2019, indica a instalação de academia ao ar livre na Rua das Acácias, 
próximo ao número 137, no Bairro Bela Vista;
Indicação do Vereador Tomás D’aquino Frattini ao senhor Prefeito: nº 176/2019, indica reinstalar duas lixeiras e placas educativas na 
extensão da Estrada vicinal do Bairro Lavras do Meio, com a finalidade de conscientizar os munícipes a manter a via pública sempre limpa.
Indicações do Vereador José Carlos Tonelli ao senhor Prefeito: nº 177/2019, indica instalar lixeiras com bituqueiras, próprias para o 
descarte de cigarros, bem como instalar placas educativas em pontos estratégicos da cidade, com a finalidade de conscientizar os munícipes para 
que mantenham as vias públicas limpas; nº 178/2019, indica a pavimentação asfáltica do trecho de terra da Rua Idalga Meirelles Ribeiro, próximo 
ao número 28, (próximo à antiga Cybelar); e nº 179/2019, indica que seja nivelada e cascalhada a estrada que inicia nas proximidades do Trevo da 
estrada Socorro/Lavras de Cima, saída para Bueno Brandão (Rodovia José Vicente Lomônico), paralela a Rodovia Pompeu Conti.
Indicação do Vereador Marcelo José de Faria ao senhor Prefeito: nº 180/2019, indica que seja feita a arborização urbana nas seguintes ruas: Rua 
Marechal Deodoro; Rua José Batista Pereira Araújo; e Rua Antônio Calafiori.
Indicação de autoria conjunta de todos os Vereadores ao senhor Prefeito: nº 181/2019, que providencie o asfaltamento de cerca de 300 metros 
da Estrada Municipal que liga o bairro das Lavras de Baixo a estrada que dá acesso aos bairros da Guardinha e Saltinho, bem como o plantio de uma 
barreira verde, formada por espécies nativas no entorno dos limites da Escola Municipal Vilma de Oliveira Santos Simões de forma a amenizar o 
problema causado pela poeira excessiva proveniente da estrada.
O senhor Presidente determinou o devido encaminhamento das proposituras.

ORDEM DO DIA
Em única discussão e votação

Projeto de Decreto Legislativo n.º 01/2019 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo e outros vereadores: dispõe sobre concessão de 
honraria ao Dr. Marcelo Harada. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;

Em primeira discussão e votação
Projeto de Lei n.º 47/2019 do senhor Prefeito: institui o Projeto Guardiã Maria da Penha. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 48/2019 do senhor Prefeito: dispõe sobre sanções administrativas derivadas de condutas e atividades consideradas lesivas 
à saúde pública e ao meio-ambiente; institui e adere em âmbito municipal em convênio com o Estado de São Paulo, ao Programa Estadual de 
universalização do acesso ao saneamento básico, destinado às localidades de pequeno porte predominantemente ocupadas por populações de 
baixa renda – Programa Água é Vida, nas condições gerais e específicas do Decreto Estadual n.º 57.479 de 01-11-2011, e decorrentes Resoluções 
e Plano de Trabalho, oriundos da Secretaria de Saneamento e Recursos Hídricos e dá outras providências. Deliberação do Plenário: aprovado por 
unanimidade;
Projeto de Lei n.º 49/2019 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Rua João Coutinho Dias. 
Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade.

TRIBUNA LIVRE
Fez uso da palavra a senhora Silvana de Oliveira Ferraz (Art. 298 do Regimento Interno), que solicitou o asfaltamento do trecho de 300 metros 
entre a Igreja e a Escola do Bairro das Lavras de Baixo.  

Sessão Extraordinária de 5 de agosto de 2019 
Presidente em exercício: Vereador Lauro Aparecido de Toledo (Vice-Presidente) 
Vereadores presentes: Edeli de Fatima Antunes de Almeida, José Carlos Tonelli, José Paschoalotto, Luis Carlos Borin, Marcelo José de Faria, 
Marcos Alexandre Conti e Tomás D’Aquino Frattini. Ausência justificada do vereador João Pinhoni Neto

Em segunda discussão e votação
Projeto de Lei n.º 47/2019 do senhor Prefeito: institui o Projeto Guardiã Maria da Penha. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 48/2019 do senhor Prefeito: dispõe sobre sanções administrativas derivadas de condutas e atividades consideradas lesivas 
à saúde pública e ao meio-ambiente; institui e adere em âmbito municipal em convênio com o Estado de São Paulo, ao Programa Estadual de 
universalização do acesso ao saneamento básico, destinado às localidades de pequeno porte predominantemente ocupadas por populações de 
baixa renda – Programa Água é Vida, nas condições gerais e específicas do Decreto Estadual n.º 57.479 de 01-11-2011, e decorrentes Resoluções 
e Plano de Trabalho, oriundos da Secretaria de Saneamento e Recursos Hídricos e dá outras providências. Deliberação do Plenário: aprovado por 
unanimidade;
Projeto de Lei n.º 49/2019 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Rua João Coutinho Dias. 
Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade.

Decreto Legislativo n.º 01/2019
“Concede Título de Cidadão Socorrense ao Dr. Marcelo Harada” 
JOÃO PINHONI NETO, Presidente da Câmara Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais,
Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1.° Fica concedido o título de “CIDADÃO SOCORRENSE” ao Dr. Marcelo Harada pelos relevantes serviços prestados à sociedade socorrense, 
onde se destaca sua atuação em atividades e serviços filantrópicos. 
Art. 2.° A outorga do Título será feita em Sessão Solene a ser designada de comum acordo entre a Presidência e o homenageado.
Art. 3.° Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal da Estância de Socorro, 06 de agosto de 2019.
João Pinhoni Neto – Presidente da Câmara Municipal

ATO DA PRESIDÊNCIA N.º 08/2019
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, VEREADOR JOÃO PINHONI NETO, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 69, inciso II, letra “d”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:
Art. 1.º Designar por necessidade dos serviços, durante o período de 02 a 30 de agosto de 2019, o servidor JORGE ASSIS MARIANO, ocupante 
do emprego de Oficial Administrativo Contábil, sem prejuízo de suas funções, para responder interinamente pelo emprego permanente de Diretor 
do Departamento de Finanças.
Art. 2.º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de agosto de 2019.
Câmara Municipal de Socorro, 05 de agosto de 2019.
JOÃO PINHONI NETO - Presidente

RETIFICAÇÃO DE EDITAL
Processo Licitatório n º 12/2019
CARTA CONVITE Nº 02/2019
 A Comissão Permanente de Licitação torna pública e informa a todos os interessados na publicação da presente RETIFICAÇÃO de 
Edital:
1 - Onde se lê no Anexo I - Termo de Referência:
“Homologada a licitação, a empresa a ser contratada deverá comprovar em até 10 (dez) dias e antes da assinatura do contrato, que mantém grande rede de 
estabelecimentos credenciados, sendo imprescindível mantê-los na cidade de Socorro/SP e Região (Águas de Lindoia, Lindóia, Serra Negra, e outras), Bragança 
Paulista/SP, Campinas/SP, Mogi-Guaçu/SP, Brasília/DF e São Paulo/SP.”
Leia-se:
A empresa a ser contratada deverá entregar em até 10 (dez) dias úteis após a homologação da licitação, e antes da assinatura do contrato, relação 
da rede de estabelecimentos credenciados com razão social, CPNJ e endereço de, no mínimo, os seguintes estabelecimentos comerciais ativos:
- No Município de Socorro: 20 (vinte) estabelecimentos no ramo alimentício, sendo pelo menos 03 (três) supermercados;
- Em todos os Municípios onde tenham servidores residentes, conforme a planilha de referência abaixo:

Nº de Habitantes Por Município Quantidade Mínima de Estabelecimentos Conveniados
Abaixo de 10.000 02
De 10.001 a 20.000 04
De 20.001 a 30.000 10
De 30.001 a 40.000 20
De 40.001 a 50.000 25
De 50.001 a 70.000 30
De 70.001 a 100.000 40
De 100.001 a 500.000 50
De 500.001 a 1.000.000 100
Acima de 1.000.001 150 

Municípios onde residem servidores ativos desta Câmara 
Municipal

Número de servidores residentes em cada Município

01 Bragança Paulista 01
02 Mairiporã 01
03 Munhoz 01
2 - Onde se lê no item 5.3:
“A abertura dos envelopes se dará na sede da CÂMARA MUNICIPAL, às 15:00 horas, do dia 13 de Agosto de 2019.”
Leia-se:
A abertura dos envelopes se dará na sede da CÂMARA MUNICIPAL, às 15:00 horas, do dia 20 de Agosto de 2019.

3 - Onde se lê no item 8.1:
“Os interessados em participar desta licitação deverão apresentar os envelopes fechados e indevassáveis e entregá-los na sede da CÂMARA MUNICIPAL, onde 
os mesmos serão recebidos, até às 14:30 horas do dia 13/08/2019, data em que se dará o encerramento do recebimento dos envelopes para participação 
desta licitação.”
Leia-se:
Os interessados em participar desta licitação deverão apresentar os envelopes fechados e indevassáveis e entregá-los na sede da CÂMARA 
MUNICIPAL, onde os mesmos serão recebidos, até às 14:30 horas do dia 20/08/2019, data em que se dará o encerramento do recebimento dos 
envelopes para participação desta licitação.

4 - Altera o COMUNICADO DE ABERTURA DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE VALE ALIMENTAÇÃO PARA OS SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL, publicado em 02/08/2019, de 
forma a fazer constar do mesmo que o prazo para os eventuais interessados que não tiverem sido formalmente convidados manifestarem seu 
interesse será até às 14:30 horas do dia 19/08/2019, estando prevista a abertura dos envelopes para às 15 horas do dia 20/08/2019.
Todos os demais termos e condições estabelecidas no edital de Licitação e seus anexos, permanecem inalterados.
Socorro/SP, 07 de agosto de 2019.
Jorge Assis Mariano - Presidente da Comissão de Licitação

CONVITE PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA
A Câmara Municipal da Estância de Socorro convida a população socorrense para participar de Audiência Pública no dia 22 de agosto, quinta-
feira, às 18h, na Sala de Sessões da Câmara Municipal, à Rua XV de Novembro n.º 18 para tratar sobre as seguintes propostas de alteração da Lei 
Complementar nº 120/2007 (Lei de parcelamento, uso e ocupação do solo): 
•	 Projeto de Lei Complementar n.º 09/2019, do senhor Prefeito, que altera a redação da Lei Complementar n.º 120/2007, acrescentan-
do os artigos 128-A ao 128-O, altera a redação do parágrafo segundo do art. 131 e acrescenta o parágrafo terceiro ao art. 131, conforme especifica;
•	 Projeto de Lei Complementar n.º 10/2019, do vereador Tomás D’Aquino Frattini, que dá nova redação ao § 2º do Art. 139 da Lei 
Complementar nº 120/2007, conforme especifica;
•	 Projeto de Lei Complementar n.º 11/2019, do vereador Tomás D’Aquino Frattini, que dá nova redação ao Anexo II da Lei Comple-
mentar n.º 120/2007, conforme especifica.
As propostas de alteração do Plano Diretor encontram-se à disposição da população na Secretaria da Câmara e no site www.camarasocorro.
sp.gov.br.  

Vereador João Pinhoni Neto – Presidente 


